
ORIGINALE 

fascicolo _ 1- / 2010 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

OGGETTO: Viabilità dell'Area Metropolitana Zona A e Zona B - Lavori di manutenzione ordinaria 
e riparazione di danni e dissesti ed esecuzione di opere di cautela e miglioria. 

Approvazione perizia n. 149270 del 2211 21201 0 di € 100.000,00 

t 
L'anno duemila 9,; c; 1 , il giorno U~:IV i ( 7  4 6  del mese di 3 i c ~  h & S ~  nella sala delle 
adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Provinciale con l'intervento di: 

I pietro I Assessore 

1) 

1 salvatore 1 Assessore 

AVANTI 

4) 

5, 

6, 

I patrizio 1 Assessore 

GIOVANNI 

7 )  

8, 

DALI' 

DIMAGGIO 

DIMARCO 

Presidente 

DI TRAPANI 

FALZONE 

lo) 

l i )  

TOTALE 4 

Giuseppe Eusebio 

12) 

Partecipa il Segretario Generale " D.x.so ,!$(,, il:, ji f!! ,{) 

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

Presente 

5 I 

Giovanni 

Dario 

NASCA 

PORRETTA 

deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 

Assente 

Assessore 

TOMASINO 

VINCENTI 

51 
Giuseppe Assessore 

Assessore 

Assessore 

Michelangelo 

Domenico 

Vito 

Giovanni 

Carola 

< > 1 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

5 / 1 

Assessore 

Assessore 

4' 

.) I 

1 

> /  I 

$ t 

..7 / 



DIREZIONE VIABILITA' AREA METROPOLITANA 
Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.R. 10191) 

Premesso che: 
- la Regione Siciliana con L.R. 6 marzo 1986 n. 9 art. 13 1ett.a) ha attribuito alle Province 

Regionali la competenza di costruzione e manutenzione della rete stradale infiaregionale, 
provinciale, intercomunale, rurale e di bonifica e delle ex trazzere; 

- per effetto di tale competenza questa Provincia provvede alla manutenzione della rete viaria in 
gestione; 

- la Direzione Viabilità Area Metropolitana , competente per territorio, ha redatto la perizia n. j 

. . . . . ..del 221121201 0 relativa ai lavori indicati in oggetto per l'importo di € 100.000,00 così 
ripartito: l $  I 

I 

A. Importo lavori 
Incidenza costi della sicurezza 
Importo a base d'asta 

B. Per somme a disposizione del17Amm.ne 
l )  per I.V.A. al 20% su € 78.655,OO 
2) Spese tecniche: 

a) Incentivi e spese di progettazione 
(art. l 8  L. 109194) 

b) per assicurazione dipendenti 
(art. 17 D.P.R. n. 554199) 

3) per Osservatorio LL.PP 
4) per imprevisti 

Sommano 

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO € 1 00.000,OO 
considerato che: 
- con Determina del Segretario Generale n. 23 1 del 2 1 11 21201 0 è stato nominato, ai sensi della 

L.R. n.712002, il Geom. Giuseppe Di Liberto dipendente del17Ente, quale Responsabile Unico 
del Procedimento de117intervento di che trattasi; 

- la perizia in questione, corredata dagli elaborati di rito e di tutte le approvazioni ed 
autorizzazioni di legge, è munita del parere tecnico favorevole, espresso dal Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 7 bis comma 1 della Legge n. 109194 con le 
modifiche ed integrazioni di cui alla L.R. n. 7/02; 

- la stessa, inoltre è stata sottoposta - giusta verbale del 22/12/2010 alla validazione di cui agli 
artt. 47 e 48 del D.P.R. 554199 da parte del Responsabile del Procedimento; 

- l'attuazione dell'opera non comporta espropriazione di aree; 
- necessita provvedere all'approvazione della perizia di che trattasi; 
- la Direzione Gare e Contratti - previa verifica di quanto disposto dall'art. 8 lett. d) del D.P.R. 

554199- provvederà ad approvare il bando di gara ed ad indire la gara di appalto mediante asta 
pubblica ai sensi dell'art. 20 della legge n. 109194 coordinata con le norme della L.R. n. 712002 
e della L.R. 712003; 

- il progetto non va inserito nel piano triennale OO.PP, ai sensi dell'art. 14 della sopra citata 
legge in quanto lo stesso ha un importo non superiore ad € 100.000,00; 

- la spesa complessiva di € 100.000,00 trova copertura nel cap. 161 3 12 bilancio 2010 
denominato " Manutenzione Ordinaria sulle strade di competenza provinciale"- Dir. 25; 

- l'opera, come previsto dall'art. 1 1 della Legge - l 6  gennaio 2003 n. 3 è dotata del C.U.P. 
(Codice Unico del Progetto): D56G10000360003; 



Riscontrata l'esistenza delle condizioni di cui all'art.6 della L.R.. n. 10191 
Vista la Legge 142190; 
Vista la L.R. 48/91 ; 
Vista la L.R. 44/91 ; 
Vista la Legge 109194 ; 
Visto il D.lgs. 494196; 
Visto il DPR 554199; 
Vista la Legge 3012000; 
Vista la L.R. 712002; 
Vista la L.R. 712003; 
Vista la L.R. 1612005; 

. .  Vista la L.R. 2012007; 
I' 

Vista la L.R. n. 16/20 10 
Si propone che la Giunta Provinciale 

DELIBERI 

1 ) Approvare il progetto n. 149270 del 221121201 0 relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e 
riparazione di danni e dissesti ed esecuzione di opere di cautela e miglioria- Viabilità Area 
Metropolitana Zona A e Zona B , per un importo complessivo di €100.000,00 di cui €. 76.300,OO per 
lavori a base d'asta, € 2.355,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 21.345,OO per 
somme a disposizione dell'Amministrazione ; 

2) Dare atto che la Direzione Gare e Contratti - previa verifica di quanto disposto dall'art. 8 lett. d) del 
D.P.R. 554199- prowederà ad approvare il bando di gara ed ad indire la gara di appalto mediante asta 
pubblica, ai sensi dell'art. 20 comma 1 della Legge 109194 nel testo coordinato con le LL.RR. 712002 
e 712003, da esperirsi col criterio del massimo ribasso ai sensi dell'art. 21 della medesima Legge con 
le modifiche apportate con la L.R. n. 16 del 3/08/2010; 

3) Dare atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 trova copertura nel cap. 16 13 12 bilancio 2010 
denominato " Manutenzione Ordinaria sulle strade 

1 Palermo li 

Il Responsabile del procedi ento 
ssa ,iacoma 
&Q. &W& 

l Palermo lì L'Assessore 



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

l )  Copia completa del progetto n. 149270 del 22/12/201 0 ; 

2) Determina Segretario Generale no 23 1 del 21/12/2010 ; 

3) Verbale di validazione del progetto; 

LA GIUNTA PROVICIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.r. n.48 del 11/12/91 che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL. 

Visti i pareri espressi sulla proposta suddetta ai sensi della L.R. 11/12/91 11-48; 

Ritenuto di provvedere in merito ; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

14 DIRIGE TE /A 
Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettarnente,kneri finanziari, né presenta alcuno 

degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di regolarità contabile non è 

necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì - 

IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. 142/1990 e dell'art. 1 comma 1" lett. I) della L.R. n. 
4811991 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 3 1 comma 2"' art. 33 comrna 5" e art. 34 
comma 1" del vigente Regolamento di Contabilità, si esprime parere: 

F4 ~ ~ F L = L / ~ L C  --h 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 1 

Si attesta, inoltre, l'esistenza della copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo lyeqS6;ilibrio finanziario tra entrate in 

atto accertate ed uscite in atto impegnate. 



Fatto e 

I 

La presente deliberazione è nuta esecutiva ai sensi della vigente normativa. 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far tempo dal 

, primo giorno utile. 

Palermo, lì ~ 

IL MESSO PROVmCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3" comma 

dell'art.4 della legge 5-7-1997 n.23 
~LGGRETANO GENEWE 

I 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo della Provincia, a mente dell'art. 1 1, cornma 1 O, della L.R. 
3/12/1991, n044, mediante affissione della copia integrale di essa dal al , e, che contro la stessa 
non sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì p 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 


